¹²⁴⁴ θηριακόν, Gegengift, Heilmittel | ¹²⁴⁵ Mt 9,12 | ¹²⁴⁶ mir helfen | ¹²⁴⁷ in sich gehen, sich besinnen | ¹²⁴⁸ Unzucht, so in Luthers Bibelübersetzung seit 1530. | ¹²⁴⁹ Neid, so in Luthers Bibelübersetzung seit 1530. | ¹²⁵⁰ Gal 5,19–21 | ¹²⁵¹ Röm 7,18

quaerentes auxilium, non aliter intueri debent et uti atque preciosissima tyriaca aut antidoto praesentissimo adversus omnia venena, quibus infecti sunt. Hic enim in Sacramento ex ore Christi sumes peccatorum condonationem secum habentem unaque apportantem Dei gratiam et Spiritum una cum omnibus suis bonis, tutela, protectione et potestate contra mortem, Diabolum atque omnia mala.

BSLK 722

Ita quidem a Deo et Christo praeceptum eiusque promissionem habes. Ad haec tui gratia tua ipsius necessitas, quae cervici tuae incumbit et cuius gratia eiusmodi praecepta, illectamenta et promissiones datae sunt, impellere te debebat. Ipse enim dicit: *Non est opus medico valentibus, sed male habentibus*, hoc est, laborantibus, et qui peccatis, mortis formidine, carnis atque Diaboli tentatione onerati sunt. Iam si peccatorum fasce gravatus es tuamque sentis infirmitatem; tum alacri accedas animo teque Christo reficiendum^s, levandum et corroborandum offeras. Etenim si tamdiu procrastinare volueris, donec defecatis vitiis mundus et dignus Sacramentum possis accedere, perpetuo tibi ab hac coena abstinendum erit. Etenim eam hic pronuntiat sententiam: Si purus et probus es, mea ope non indiges neque vicissim te mihi opus est. Quare ii tantum indigni dicuntur, qui suos defectus non sentiunt neque peccatores esse sustinent.

Sensus indignitatis et miseriae nostrae accendat in nobis desiderium huius carnis.

Quod si dixeris: quid mihi tum faciendum suades, si talem carnis meae necessitatem persentiscere nequeo neque ulla Sacramenti fame aut siti teneor? Respondeo: Iis, qui ita affecti sunt, ut nihil tale sentiant, nullum scio dare consilium praestantius, quam ut in sinum proprium inspiciant videantque, num ipsi quoque carnem et sanguinem habeant, quod cum ita esse comperient, tum sui tantum compendii gratia Pauli Epistolam scriptam ad Galatas requirant et audiant, cuiusmodi sua caro fructus soleat producere. *Manifesta sunt autem (inquit) opera carnis, quae sunt [549] adulterium^r fornicatio, immundicia, impudicitia, luxuria, | Idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, aemulationes, irae, rixae, dissensiones, sectae, invidiae, homicidia, ebrietates, comissiones et his similia.* Quapropter si haec sentire nequis, saltem Scripturae credas, quae tibi non mentietur et cui caro tua proprius, quam tibi nota est. Imo amplius quoque concludit Paulus ad Roman. 7 inquit: *Scio, quod non habitat in me, hoc est, in carne mea bonum.* Quod si Paulus de sua carne id pronuntiare audet, neque nos vel meliores vel sanctiores illo esse volumus. Quod autem nos idem non persentiscimus, hoc periculosius aegrotamus. Signum enim est certissimum, nostram carnem lepra esse infectam, quae nihil ^uquidem sentit, saevit tamen interim et circumcirca serpit^u. Veruntamen, ut dictum, quod si usque adeo mortuus es, saltem Scripturae testimonio fidem habere digneris, quae, qualis sis, iam tibi suo comprobavit iudicio. Et in summa, quo minus tua peccata et defectus